

Số: 07 /KH-MNKN

Khởi Nghĩa, ngày 07 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ thống kênh Zalo của trường mầm non Khởi Nghĩa

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-SGD&ĐT ngày 6/03/2024 về việc triển khai Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ thống kênh Zalo trong ngành giáo dục. Trường mầm non Khởi Nghĩa xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ thống kênh Zalo của trường mầm non Khởi Nghĩa cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, góp phần giảm thiểu vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong địa bàn xã.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành đoàn thể trên địa bàn xã; triển khai, tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với học sinh.

2. Yêu cầu

- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền; tuyên truyền trên mạng xã hội, qua hệ thống kênh Zalo.

- Nhà trường tổ chức triển khai tuyên truyền sâu rộng về tình hình trật tự an toàn giao thông qua các nhóm trên kênh Zalo, lan toả rộng rãi tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và phụ huynh trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Bám sát chủ đề năm An toàn giao thông hàng năm, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Quy định pháp luật về an toàn giao thông, hệ thống báo hiệu giao thông.

- Hướng dẫn các kỹ năng điều khiển phương tiện.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã, huyện theo ngày, tháng, tuần, năm, trong đó có: cảnh báo về các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn, công tác xử lý vi phạm của lực lượng chức năng và các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông khác trên địa bàn xã.

- Tình hình công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của các cơ sở giáo dục; tình hình tham gia giao thông của học sinh trên địa bàn xã theo ngày, tháng, tuần, năm.

2. Hình thức

- Nhà trường lập nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông”:

+ Thành phần tham gia gồm BGH; BCHCĐ; ĐTNCSHCM các tổ chuyên môn

+ Nhiệm vụ: tiếp nhận tin nhắn, truyền tải thông điệp tuyên truyền từ Ban An toàn giao thông thành phố, huyện, ngành liên quan; các văn bản chỉ đạo của ngành về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thông báo tình hình đảm bảo trật tự, an toàn giao thông của ngành. Đảm bảo tuyên truyền đến từng cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, phụ huynh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường thành lập các nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” tại đơn vị để kịp thời tuyên truyền, gửi ngay cho nhóm, đảm bảo tuyên truyền đến từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh ngay khi nhận được các tin nhắn từ nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” của huyện cung cấp. Nhà trường yêu cầu các đồng chí Cán bộ giáo viên nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng mắc, phản ánh kịp thời về BGH để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện (B/C);
- Ban ATGT trường (t/h)
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Kim Luyện